Struma,^a again, is a swelling, in which there occur underneath certain concretions of pus and blood like little glands; they are specially embarrassing to medical men, for they set up fever and yet do not quickly come to a head; and whether they are treated by incision or by medicaments, they are generally prone to recur in the neighbourhood of their scars, and this happens much more often after the application of medicaments; and in addition to all this, they are of long duration. These swellings arise particularly in the neck, but also in the armpits and groins and in the flanks. [The surgeon] Mege's stated that he had met with them also in the breasts of women.

For these white hellebore is an appropriate remedy, and this must be taken frequently until they are dispersed; and also the medicaments which have been mentioned above are applied in order to draw out or disperse the humour. Some also use caustics^b

formerly used to describe the condition by English writers is now generally applied especially to goitre. ^b V. 9.

CELSUS

quae exedunt crustaque eum locum astringant; tunc vero ut ulcus curant. Quaecunque autem ratio curandi est, corpus puro ulcere exercendum atque alendum est, donec ad cicatricem perveniat. Quae cum medici doceant, quorundam rusticorum experimento cognitum, quem struma male habet, si [eum] anguem edit, liberari.

8 Furunculus vero est tuberculum acutum cum inflammatione et dolore, maximeque ubi iam in pus vertit. Qui ubi adaperatus est, et exit pus, apparet pars carnis in pus versa, pars corrupta subalbida, subrubra, quem ventriculum quidam furunculi nominant. In eo nullum periculum est, etiam ut nulla curatio adhibeatur: maturescit enim per se atque erumpit: sed dolor efficit, ut potior medicina sit, quae maturius liberet.—Proprium eius medicamentum galbanum est: sed alia quoque quae supra (*cap.* XVIII) comprehensa sunt. Si cetera desunt, imponi debet primum non pingue emplastrum, ut id reprimat; deinde, si non repressit, quodlibet puri movendo accommodatum; si ne id quidem est, vel resina vel fermentum. Expresso pure nulla ultra curatio necessaria est.

9 Phyma vero nominatur tuberculum furunculo simile, sed rotundius et planius, saepe etiam maius. Nam furunculus ovi dimidii magnitudinem raro explet, nunquam excedit: phyma etiam latius patere consuevit, sed inflammatio dolorque sub eo minores sunt. Ubi divisum est, pus eodem modo apparet; ventriculus, ut in furunculo, non invenitur,

which eat away, and by forming a scab harden the place; after which they dress it like an ulceration. Whatever the mode of treatment, however, after the ulcer has cleaned, the patient is to have exercise and nourishment until the scar is formed. Although these are the doctrines of the physicians; it has been found out by the experience of some country folk, that anyone with a bad struma may be freed from it by eating a snake.